
Plani i masave për Rezoluten e Kuvendit  

Seksioni i Përgjithshëm 

Qëllimi:    INFORMIMI DHE NDËRGJEGJËSIMI PËR MEKANIZMAT MBROJTËS TË TË DREJTAVE DHE LIRIVE, ME FOKUS TË VEÇANTË  

                  SHTETASIT PJESË E GRUPEVE VULNERABËL DHE ATYRE TË MARGJINALIZUARA TË SHOQËRISË 

                                   Korrik 2022-Dhjetor 2023 

 

Objektivi  Aktiviteti  Struktura/institucionet 
bashkëpunuese  

Periudha  Rezultatet  Indikatorët  

1.Përmirësimi i 
qasjes në 
informacion dhe 
rritja e  mundësinë 
e qasjes së  
qytetarëve tek 
Avokati i Popullit, 
duke përfshirë 
njerëzit në zonat e 
largëta, njerëzit pa 
qasje në internet, 
të moshuarit dhe 
njerëzit me sfida të 
tjera të mundësisë 
për qasje dhe për 
të rritur 
ndërgjegjësimin 
mbi rolet dhe 
funksionet e 
Avokati i Popullit 

Aktiviteti 1. 
Përgatitja e 
materialeve 
informuese mbi 
liritë dhe të drejtat 
themelore, sipas 
neneve të KEDNJ - 
përdorim në 
aktivitete 
ndërgjegjësuese. 

Seksionet e tjera / OJF-
te  

Shtator-Dhjetor 
2022  

Përmirësim i 
njohurive të 
qytetarëve mbi të 
drejtat e tyre 
themelore dhe 
mekanizmat 
mbrojtës. 

Fletepalosjet me 
te drejtat e njeriut  

Aktiviteti 2. 
Organizimi i Ditëve 
të Hapura në çdo 
Bashki me qëllim 
informimin e 
qytetarëve mbi të 
drejtat themelore. 

Bashkite/zyrat 
rajonale/ 

Shtator 2022 –
Dhjetor 2023 

Përmirësim i 
njohurive të 
qytetarëve mbi të 
drejtat dhe liritë e 
tyre themelore 
dhe mekanizmat 
mbrojtës. 

16 bashki për të 
zhvilluar ditet e 
hapura 
 
Në 15 bashki janë 
zhvilluar ditët e 
hapura deri në 
Nëntor 2023  

Aktiviteti 3. Takim 
me organizatat e 

Organizatat e 
shoqërisë civile  

Tetor – Dhjetor 
2023 

Bashkërendim i 
punës në 

Janë zhvilluar 16 
takime. 



në mesin e 
publikut, 
institucioneve 
shtetërore dhe 
palëve të tjera të 
interesit me qëllim 
rritjen e 
dukshmërisë dhe 
besueshmërisë së 
Avokatit të Popullit 

shoqërisë civile 
sipas fushave të të 
drejtave të njeriut. 

mbrojtjen dhe 
promovimin e të 
drejtave të njeriut. 

 

Aktiviteti 4. Ditë të  
Hapura në 
institucionin e 
Avokatit të Popullit 
- Vizitë e 
qytetarëve në 
institucionin e AP. 

Organizatat e 
Shoqërisë Civile, Media 

Nëntor 2022 – 
Dhjetor 2023 

Përmirësim i 
njohurive të 
qytetarëve mbi 
punën dhe 
misionin e Avokatit 
të Popullit. 

Aktivite te 
zhvilluara 

Aktiviteti 5. 
Promovimi i punës 
së AP në media 
dhe rrjete sociale. 

Seksioni  Shtator 2022 – 
Dhjetor 2023 

Përmirësim i 
njohurive të 
qytetarëve mbi 
punën dhe 
misionin e Avokatit 
të Popullit. 

Arritja e një 
audience prej 
60000 personash 
në mediat sociale. 
 
Jane dhene 
intervista dhe 
pasqyruar puna në 
rrjete sociale per 
te gjitha aktivitete 
e zhvilluara. 

Aktiviteti 6. 
Përmbledhje e 
aktiviteteve më të 
rëndësishme 
vjetore me video të 
animuara. 

Seksioni /OJF  Dhjetor 2023 Përmirësim i 
njohurive të 
qytetarëve mbi 
punën dhe 
misionin e Avokatit 
të Popullit. 

Një video  që do të 
përgatitet  

Aktiviteti 7. 
Takime/forume 
diskutimi me 

Universitetet  Nentor  2022–
Dhjetor 2023  

Përmirësimi i 
njohurive të 
studentëve dhe të 
pëdagogëve  mbi 

Do zhvillohet 1 
takim/dite e hapur 
me studentet ne 



studentë dhe 
pedagogë  

të drejtat e njeriut  
si dhe misionin e 
AP 

Elbasan/ 22 
Nentor 2023 
 
Janë zhvilluar dy 
takime ne 
universitete ne 
muajt Mars  
(Korçë) dhe Prill 
2022 (Gjirokaster) 

2. Përmirësimi i 
kushteve të jetesës 
për grupet dhe 
individët e 
prekshëm 
(përfshirë personat 
me aftësi të 
kufizuara, të 
moshuarit,viktimat 
e dhunës seksuale 
dhe gjinore, LGBTI, 
romët dhe 
egjiptianët si dhe 
pakicat e tjera etj.), 
respektimi I 
standarteve në 
institucionet e 
përkujdesjes 
sociale   dhe 
mbrojtja e grupeve 
minoritare dhe 
grave kundër të 

Aktiviteti 1. 
Monitorimi i 
Qendrave të 
trajtimit të 
viktimave të 
dhunës në familje  

Bashkitë  Gusht 2022– 
Dhjetor 2023 

Garantim i 
respektimit të 
drejtave 
themelore të 
njeriut për 
viktimat e dhunës 
në familje. 

6 qendra për të 
monitoruar  
 
Janë monitoruar 6 
qendrat deri në 
Dhjetor 2022. 
Gjithashtu jane 
monitorur edhe 3 
qendra te tjera 
gjate vitit 2023. 

Aktiviteti 2. 
Monitorimi I 
Qendrave të 
zhvillimit  

Bashkitë /SHSSH Tetor - Dhjetor 
2022 

Garantimi i 
zbatimit 
standarteve të 
përkujdesit 
shoqëror   

Monitorim 
Qendrës së 
Zhvillimit Berat 
dhe Korcë. 
 
Janë kryer 
inspektimet e dy 
qendrave 

Aktiviteti 3.  
Raport i veçantë 
për gjendjen dhe 
respektimin e të 

Bashkitë, Komisioneri 
për Mbrojtjen nga 
Diskriminimi, OJF-të, 

Korrik 2023  
 
Në proces 

Advokim për 
përmirësimin e 
gjendjes së 

Përgatitja dhe 
shpërndarja e 1 
raporti me grupet 
e interesit. 



gjitha formave të 
dhunës 

drejtave të 
komunitetit Rom 
në 6 bashkitë më 
të mëdha në 
Shqipëri 

komunitetit Rom 
në Shqipëri. 

Aktiviteti 4. 
Tryezë diskutimi e 
rrumbullakët në 
qendrat 
komunitare me 
fokus pjesëtarët e 
komunitete Rom 
dhe Egjiptian 

Bashkitë  Tetor 2022– 
Dhjetor 2023  

Njohja me të 
drejtat dhe rolin e 
institucionit të AP  

7 takime që do të 
zhvillohen 
 
1 takim i zhvilluar 
deri në muajin 
Dhjetor 2022 
5 takime të 
zhvilluara gjate 
vitit 2023 
1 takim do 
zhvillohet ne 
muajin dhjetor 
2023 

 Aktiviteti 5. 
Monitorimi i 
qendrave ditore 
për të Moshuarit 

SHSSH/Bashkitë Shtator 2022-
Dhjetor 2023 

Garantimi i 
zbatimit të 
standardeve të 
përkujdesit 

shoqëror 

6 qendra për të 
monitoruar 
 
2 qendra ditore 
janë monitoruar 
deri në muajin 
Dhjetor 2022 
3 qendra ditore te 
monitoruara gjate 
vitit 2023 
1 qender ditore ne 
muajin Dhjetor 
2023 



 


